Муниципальное учреждение
« Управление образования»

Приказ

 01.09.2014.                                                                                      № 01-08/ 647
Ухта

 Об утверждении Положения об общественном Совете
  по проведению  независимой    оценки качества деятельности  образовательных организаций

Во  исполнение подпункта «к» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 01.01.2001 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», постановления Правительства Российской Федерации «О формировании независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги»,  Плана мероприятий по формированию независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги, на годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации   и  с целью развития институтов общественного управления   в системе  общего  образования г. Ухты
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение об общественном Совете по   проведению независимой    оценки качества  деятельности  образовательных организаций  - далее по тексту общественный  Совет (приложение № 1).
2. Заместителю начальника МУ « Управление образования» администрации МОГО «Ухта» Волоховой Л.А.:
2.1. Организовать  формирование  общественного  Совета.
Сроки: сентябрь 2014 года.
2.2.   Внести предложения по изменениям и дополнениям к нормативным актам МУ « Управление образования»  и подведомственных муниципальных образовательных организаций в связи с принятием данного приказа.
Сроки: до 05 ноября 2015 года.

3. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                         Н.А. Безносикова

   Положение
об общественном Совете
по проведению  независимой    оценки качества деятельности  образовательных организаций

1. Общие положения
 1.1. Общественный совет для проведения  независимой  оценки качества деятельности  образовательных организаций (далее – Общественный совет) создается на общественных началах как совещательный орган.
1.2. Общественный совет создается при МУ «Управление образования» администрации МОГО « Ухта».
1.3. Общественный совет создается, реорганизуется и ликвидируется приказом   МУ «Управление образования» администрации МОГО « Ухта».
1.4. Общественный совет при организации деятельности по независимой  экспертизе  оценки качества деятельности  образовательных организаций, оказывающих социальные услуги населению города в сфере образования, руководствуется в своей работе законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Коми, нормативно-правовыми актами администрации города Ухты  и настоящим Положением.
1.5. Деятельность членов Общественного совета строится на добровольной основе, принципах законности, уважении прав и свобод человека, а также коллегиальности, открытости и гласности.
1.6. Решения, принимаемые Общественным советом в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

2. Цель и задачи Общественного совета
 2.1. Целью деятельности Общественного совета является проведение независимой   оценки качества деятельности  муниципальных  организаций города Ухты.
2.2. Основными задачами деятельности Общественного совета являются:
2.2.1. Выработка рекомендаций по улучшению качества работы муниципальных  организаций  с учётом результатов экспертизы  оценки качества деятельности.

3. Функции и полномочия Общественного совета
 3.1. Общественный совет при организации оценки качества работы муниципальных учреждений:
3.1.1. Может формировать  с учетом уровня оценки и специфики деятельности муниципальных организаций  перечень муниципальных организаций  для проведения оценки качества их  деятельности, в том числе на основе изучения результатов общественного мнения.
3.1.2.  Может организовывать  работу по выявлению общественного мнения о качестве деятельности  оцениваемых муниципальных организаций, в том числе с помощью  анкетирования.
[bookmark: _GoBack]3.1.3.  Принимает в пределах своей компетенции решения об оценке качества деятельности  муниципальных организаций, а также формирует предложения по оценке качества работы  муниципальных организаций.
3.2. К компетенции Общественного совета относится:
3.2.1. Осуществление запросов в целях получения информации от муниципальных организаций. Запросы Общественного совета должны соответствовать целям и задачам его деятельности.
[bookmark: Par235]3.2.2. Направление членов Общественного совета для участия в заседаниях и совещаниях, проводимых администрацией МОГО «Ухта», на которых рассматриваются вопросы повышения эффективности деятельности муниципальных организаций.
[bookmark: Par200]3.2.3. Приглашение   руководителей муниципальных организаций  на заседания Общественного совета.
3.2.4. Направление в адрес администрации МОГО « Ухта»:
-предложений об организации доступа к информации, необходимой для потребителей услуг муниципальных  учреждений;
-информации о результатах оценки качества работы муниципальных организаций, рейтингах их деятельности;
-предложений об улучшении качества работы муниципальных организаций.

4. Порядок формирования Общественного совета
[bookmark: Par85]4.1. Общественного совет действует на постоянной основе, состав совета и положение о Совете утверждаются приказом  МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта».
4.2. При формировании состава Общественного совета обеспечивается отсутствие конфликта интересов.
4.3.  Состав Общественного совета формируется и из представителей общественных организаций, профессиональных сообществ, средств массовой информации и составляет не менее 5 человек.
4.4. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.
4.5. Член Общественного совета может выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.
4.6. Член Общественного совета может быть исключен из состава Общественного совета по решению Общественного совета.

5. Порядок деятельности Общественного совета
5.1. Члены Общественного совета на первом заседании избирают председателя Общественного совета, секретаря Общественного совета.
5.2. Основными формами работы Общественного совета являются заседания Общественного совета, которые проводятся не реже двух раз в год.
[bookmark: Par246]5.3. По решению Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание.
5.4. Повестка дня очередного заседания Общественного совета обсуждается членами Общественного совета на текущем заседании и утверждается простым большинством голосов.
5.5. О дате заседания члены Общественного совета уведомляются не позднее, чем за 3 дня до его проведения.
5.6. Члены Общественного совета обладают равными правами при обсуждении всех вопросов в пределах компетенции Общественного совета. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета и правомочны при наличии не менее половины членов Общественного совета.
5.7. Решение заседания Общественного совета оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Общественного совета.
5.8. Члены Общественного совета имеют право письменно изложить особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу заседания Общественного совета.
[bookmark: Par28]5.9. Информация о деятельности и решениях Общественного совета,  результатах оценки качества работы муниципальных организаций, рейтинги деятельности муниципальных организаций, размещаются МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» в сети Интернет.